DE LVTGARDĒ VIRGINĒ.

783

Res sunt oculi eius vino. Vedit ergo in sancta calice diuina mysteria celebrans, Christi Gen. 49.
faciem, eiusq; oculos tanto lumine radiantes, ut mundum viuerosum etiam in medijs
tenebris longe yberius, quam vel mille Soles possent illustrare. Nec facilē credi pos-
set, quantoperē arserit Lutgardis Christum videndi desiderio. Quodam die audi-
ente moniali alia, eiusmodi vox super illam insonuit: Delicia mea esse cum filijs Pro. 8.
hominum.

Paulò amplius anno uno ante mortem eius apparuit ei Dominus, gratulabundo Cap. 9.
vultu blandiens, & dicens: Instat iam finis laboris tui, nolo te diutius à me separari.
Tria dūtaxat hoc anno à te expeto: Primò, vt agas gratias pro beneficijs iam acceptis:
& ad hoc petas suffragia beatorum. Deinde, vt pro peccatoribus meis totam te effun-
das in precib; ad patrem. Postremò, vt peruenire ad me absq; villa alia solitudine, ar-
denti desiderio concupiscas. Proximo ante obitum eius Paschate apparuit ei Christus Crebro Lue
cum sanctissima matre sua, in admirabili claritate. Cumq; Lutgardis, vt ferè semper,
de vita presentis exilio & aternæ patriæ desiderio illis proponeret, non sine pia queri-
monia dixerunt ei: Non oportet te charissima, diutius huius vitæ laboribus fatigari:
paratur iam tibi sempiternæ pacis refrigerium ad coronam, nec volumus tua præsen-
tia vltcrius carere. Decimoquinto ante mortem eius die apparuerunt ei beatissima
Christi mater & sanctissimus Iohannes Baptista, quem impensè & singulariter dilige-
bat, dixeruntq; ei: Imminet iam finis vitæ tuæ: supereft tibi corona iustitiae: nolumus Corona iu-
te hic esse diutius: omnes cœli ciues te expectant. Alij quoq; sancti illo anno apparue-
runt ei crebro in magna multitudine, prædixeruntq; ei obitum ipsius. Apparebant ei
etiam quidam speciales amici eius, qui iam è corpore exierant, magnifice se latari af-
ferentes, quod breuè ad ipsos peruentura esset. Hæc cùm illa dixisset quibusdam ami-
cis suis, quæstum est ab ea, quomodo posset sanctos internoscere. Respondit illa: Ex
ipso Christo, qui est sanctus sanctorum, quidam animam meam illustrans splendor
egreditur, in quo singulos quosq; sanctos mihi apparentes perfectè cognosco. Porro
sanctos ipsam inuisentes obnoxie rogabat, vt gratias agerent Deo pro ipsa & beneficijs
ei collatis.

Sepè repræhenderat moniales in valetudinario manentes, quod parum attente Cap. 10.
per solueret preces Canonicas, diuinitus institutas. Cùm autem dimidio ante obitum
suum anno, non videret diuina maiestate & reverentia dignam in sororibus emen-
ditionem, ait: Scio equidem, quod post decepsum meum culpam hanc manus Do-
mini in sororibus vindicabit: & tunc memores verborum meorum, castigatae cum
multa humilitate se corrigerent, & Dominus mox retrahet manum suā, quam iam ex-
tenderat ad vltionem. Quàm autem veraci spiritu hac illa prædixerit, res ipsa nemini.
Pestis casti-
nem sinit ambigere. Nam vbi illa excessit è vita, confessim dira pestis inuasit in illud
gat mona-
monasterium, & breuissimo tempore interalloc quatuordecim probatissimæ soro-
res extinctæ sunt. Ego verò eodem tempore illuc veni, & duas carne ac spiritu soro-
res, uno eodemque momento animam reddentes, oblati pro eis sacrificio, in uno
tunulo sepeliui. Cùm se autem infirmæ sorores in valetudinario in dicendis Ca-
nonicis precibus correxisserint, Domino manum suam retrahente, pestis illa protinus
sopita est.

Ex specialibus Lutgardis amicis, quidam vir secularis graui se scelere obstrinxerat. Cap. 11.
Confessus est autem illud peccatum suum, & egit poenitentiam, sed in precibus suis nul-
lam indulgentiæ consolationem sentire potuit. Itaque parum absuit, qui in despera-
tionis voraginem præcepit corrueret. Venit ergo ad Lutgardem, tanquam ad matrem
suam, & ei tum facinus suum, tum quid pateretur eius causa, cum multo animi moe-
rore explicauit. Illa verò semel atq; iterum & tertio etiam pro illo Dominum rogans,
nullum, ut consueuerat, à Domino responsum obtinuit: Tum ser homo melius sen-
tiebat. Tum verò Lutgardis cum Domino in precibus m-
ritus instantia luctabatur. At vbi sensit, Dominum in ira misericordias continentem, se vincere non posse, Exemplum
perfectissi-
ait. Aut dele me de libro vite, aut dimitte illi noxam hanc. Mox ad misericordiam fle-
xus Dominus, Ecce, inquit, remisi illi, quia confidit tibi: net illi duntaxat, sed etiam o-
mnibus illis, qui tibi fidant & diliguntur abs te, propter te benignè faciam. Sub his ver-
bis homo ille confessum perfectam veniam spem concipiens, ad tranquilliores animi
statum, quā fuerat ante lapsum, Domino miserante peruenit.

Iam verò, quantum quidem ad illam attinet, dies sequitur exultationis & laudis: Cap. 12.
quantum autem ad nos, & omnes illos, qui illius patrocinij & consolatione soueba-
mur, dies luctu & incertoris: dies, quem ego infelicissimus omnium, nec morte, vt sapè

VVV 2 rogaram,

rogāram, ante uertere potui, nec subsequi possum, quousc̄ orphano calamitosior. Venit ergo dies, qui antecedit sacro sanctae Trinitatis solennitatem, & illa graui quidem, sed iucunda febre decubuit, trini Dei perpetua cultrix & veneratrix. Ingrauescente autem morbo exercebatur. Altero post illum solennitatem die venit Vuilhelmus cōuersus Affligeniensis (cuius monasterij fratres propter religionis obseruantiam praecepū charos habebat) illum inuisere volens, dixitq; inter cetera: Utinatus sciret Dominus Abbas noster te tam malè valere. Et illa: Cras, inquit, veniet ille meus amicus principius, meq; videbit. Quod cū ille incredibile putaret, admirans conticuit. Manē alterius diei Abbas illum locum ad duo millaria pratergredi volens, nec quicquam de aduersa Lutgardis valetudine sciens, mutata sententia dixit socijs suis: Eamus vīsum dominam Lutgardem: iamdiū enim illum non vidi. venit ergo in Aquiriam, & cū ad eā accessisset, illa multūm gratulans, atq; è lecto deportata residens, manum Abbatistenuit, dixitq; ei: Iam recedo charissime, & nihil te charius sub sole relinquō. Non ueris autem, quod ad te attinet, diuinitus me consolationem accepisse. His dictis, Abbas in alia distraetus abscessit, & illa vsq; ad quintam feriam in multa spirituū alacritate permanxit. Ipsa autem quinta feria cū vocem Sibyllæ à Gagis audiuit, ait: Se deas hīc iuxta cor meum: en plenum est monasterium militiae celestis exercitus: animæ beatorum præsentes sunt, & multæ & sororibus nostris, quæ hinc emigrarūt. Quod cū dixisset, siluit, & deinceps tota sexta feria vultu gratissimo diuinā contemplationi intenta, in ecclasi fuit. Sabbato autem, cū iam mortis hora adcesset, oculos in celū suslulit, & munita viuificis sacramentis, in medio iuuencularum tympanistarum, admixtis celestis exercitus principibus psallentibus, felix anima ad liberas auras super. na Hierusalem exultans & latabunda euolauit sub vesperam, Anno à Christi incarnatione 1246, decimosexto Calendas Iulij, Indictione 4, etatis suæ anno 64, regnante domino nostro Iesu Christo, cui cum patre & spiritu sancto est honor & gloria per infinita secula seculorum, Amen.

Toto die
manet in
ecclasi.

Abit & cor-
pare.

Cap. 13.

Facies mo-
rientis.
Oculi.
Cutis cor-
poris.

Cap. 14.
Miraculum

Cū autem redderet spiritum, quadam è sororibus, tanta spiritus suauitate & alacritate perfusa sunt, vt p̄ admiratione sese non caperent. Nec mirum, cū in seipsis planè experientur, cum immenso supernorum ciuium tripudio ipsum salutis nostræ principem Iesum, animam illius in paradisi delicias euocasse. In signum autem virginalis integratatis, in ipso obitu candor cum lilijs nitore coniunctus faciem eius obtulit. Oculos, vt diximus, sub ipsam mortem ad celum suslulit, cū iam ante diū clausos habuisset, nec eos postea vel in morte, vel post mortem clausos habere potuit, quædo ipse oculorum habitus iter, per quod spiritus excessisset, indicauit. Totius verò corporis cutis tanta fuit lenitate, vt contrectantium manus candidam eamque mollem bysillum sibi tangere viderentur.

Porrò cū lacrum corpus lauaretur, quadam soror multis annis vnius manū visu planè destituta, non de industria, sed casu manu illa arida inter lauandum illud attigit, & drepente curatam se sensit. Per multis annis ante obitum eius complures moniales & conuersos fratres instanter rogaueram, vt si accideret, sicut proh dolor accidit, me ad eius è vita deceſſum non adesse, manum eius abſcinderent, mihiq; pro ſacra illius memoria reſeruerant: quam ad rem conſenſum obtinueram venerabilis eiuslo ci Abbatissa Hauuigis. Vt autem eſt foeminarum ingenium, celanda prorsus celare non posse, moniales Lurgardi, quid de precidenda ipſius manu rogassent, indicarunt: cum que paulo post in Aquiriam venissem, & cum ea colloquerer, illa me serio vultu intuens: Audiui, inquit, fili charissime, te post mortem velle mihi amputare manum. Ego verò demiror, quid ea manu facturus sis. Tum ego rubore suffusus, Credo, inquam, & corpori & anima mea profuturum, si, vt spero, manum tuam obtinuero. Mox illa sereno, vt erat, vultu subridens, & digitum auricularem dexteræ manus in fene, stra, ad quam loquebamur, deponens: Satis, inquit, tibi sufficiet, si hunc digitum post deceſſum meum obtinere licuerit. Tum ego maiori fiducia in eam inuectus: Nihil, inquam, mihi de tuo corpore satis erit, niſi vel manum, vel caput habeam, quod mihi sit oratio te leuamentum. His dictis ad alios sermones descendimus: nec tamen quicquam illa alicui ea de re dixit, nec aduertit quidem aut alicuius pensi habuit. Postquam autem illa defuncta, & corpore in ecclesiam deportata, tempus opportum se obtulit, Guido quidam valde religiosus iuuensis & alius conuersus socius eius, digitum illum, quem mihi Lurgardis suffectorum dixerat, amputarunt & dentes decim ex eius ore extraxerunt. Ego verò cognita eius morte, cum pariter didicissem ex eius manu digitū excisum, nec scire tamen, quisnam esset: Iam nunc, inquam, perspicue licebit

licebit intelligi, num verè prophetissa fuerit Lutgardis quæ ante annos plurimos aquilarem dextræ manū suæ digitum mihi sufficere posse prædictum. Itaq; veni in Aquiram, & illum ipsum, quem præixerat, digitum præcium comperi, sensique illo plâne me contentum fore, si cum liceat obinere. Accessi ergo Abbatissam, & pro ea re preces supplices cum lachrymis obtuli, sed cum magno dolore meo solam Abbatissam inexorabilem inueni: sed, vt arbitror, non absque superna dispensatione consili. Volut enim probare omnipotens, illum me Lutgardis digitum habiturum, quem ipsa promisisset, licet eum nescia simplicitas petenti negaret. Rursus autem in Aquiram venienti mihi, & promittenti, scripturum me pia Lutgardis vitam, cum ingenti cordis mei gaudio donatum est omni auro & argento optatus munus. Nec me hac in re liuidus quispiam putet arguendum, quod Lutgardis needum in sanctos relatæ digitum tanto amore complector: Legimus beatissimam Nataliam Adriani martyris Ecce graues brachium, eo interfacto, mox amputasse: venerabilis quoque Mariæ de Oegnies, nec faciant reliquias pio- rum.

annis multis ad collum suspensum, pro maximo munere Gregorio IX. Pontifici Maximio contra blasphemiam spiritum, quo atrociter infestabatur, ferendum dedit. Beata quoque Elizabeth Langravia Thuringia, nostra tempestate defuncta, pollex cum indice mox præcessus fuit. Quod ergo S. Natalia, & vir memorabilis Iacobus Cardinalis, & Pontifex Maximus Gregorius, & multi alij sive digni, tanta autoritate ante me feceré, nemo in me stultum & impium carpēdum suscipiet, nisi qui planè stultus & impius sit.

Porrò autem cùm sacrum Lutgardis corpus humandum adhuc in feretro iaceret, Cap. 15. quæstio incidit, vbi tam præclaras reliquias condi oportet. Contigit autem diuina ordinatione, vt venerabilis Abbas Alensis monasterij, ex Ordine illius cœnobij Visitator, triduo ante sepulturam Lutgardis decepsum expectaret. Is ergo illic tum præfens, dixit: Vbi verò tumulari eam par est, nisi in ecclesia, vbi pro dignitate omnes ad eam adire possint? Ea autem Abbatis vox consensum omnium obtinuit, & ad dextrum Chori latus iuxta parietem, vbi orare consueverat, celebri & honorato loco condita est. Porrò Sibylla à Gagis, hoc ei Epitaphium posuit:

Lutgardis vixit, vitam sine criminе duxit:

Cum Christo degit, quam lapis iste regit.

Esuriens hæc & sitiens cælestia, luxit.

* Mera dies sponsi facies illi modò luxit.

Hac speculum vita, flos claustrorum, gemma sororum:

Fulgit in hac pietas, compassio, gloria morum.

Epitaphium
Lutgardis.

*Mira dies,

Statim autem ab ipsa sepultura apparuit Elizabetha de Vuans moniali Aquiriensi Cap. 16. in magna gloria, sciscitantique illi, num aliquo temporis spatio fuisset in locis Purgatorijs, respondit: Non solum nullum ego Purgatoriū perpessa sum, sed etiam loca Purgatoriū præteriens, afflictisque animabus condolens, illis benè precabar, complutesque ex illis Dei benignitate & pœnis erexit, ad paradisi amoenissima loca mecum abduxerit. Hæc vbi dixit, Elizabetha videbatur sibi audire, tanquam iuuenculæ cuidam moniali, Machtildi nomine, illam dicentem: Sequere me: intelligensque ijs verbis Machtildem ad excedendum è vita inuitari, se quoq; vltro obtulit ad ita sequendum illam, dixitque: Liceat etiam mihi sequi te mater dulcissima. Respondit autem Lutgardis: Non potes me sequi modò, sed postea me matrem sequeris filia. Habuit vero vñlo illa mox effectum suū. Iuuencula enim à Lutgarde inuitata, intra nouem dies defuncta est: Elizabetha vero etiam superest.

Cum aut iuxta Lutgardis propheticā prædictionem dira pestis moniales Aquiriens Cap. 17. ses infestaret, quædam soror per visum multos conspergit in monasterij ecclesiam insolenter irruere: cumque nullus eos compescere posset, vidit Lutgardem surgere è tulmulo, & omnes illos summa vi è templo exturbare. Habuit vero etiam illa visio celerem effectum, sœna illa peste à monasterio Aquiriæ profligata. Porrò moniales quicquid è zonis, peplis, velvis, aut alijs rebus Lutgardis habere poterant, certatim quasi pro reliquijs, & reuerar præclaris reliquijs, ad se rapuere. Nobilissima autem puella Beatrix de Roavia monialis, quæ facultatibus suis Aquiriæ monasterium ab inopia copiosissimè vindicauit, anthracem, siue, vt Medici vocant, carbunculum, in collo patiens, Velo capi- tis cius car- bunculus pollice

Miracula ex
reliquijs c-
ius.

Cap. 18.

Pollice inflato multum anxiè cruciabatur. Is Lutgardis reliquias postquam ad pollicem alligavit pro doloris & tumoris remedio, mox remedium presentissimum ex pertus est.

Oda Aquiria Suppriorissa grauiter manum dolens, ex circumligatis ei Lutgardis reliquijs continuo perfectissimè curata est. Eiusdem nominis consanguinea monialis, nata ex Brauiæ oppido, præ capitibz debilitate, qua diu vexata fuit, nullum profutus lilij odorem ferre potuit. Ea ut vidit ad tumulum Lutgardis lilia posita, horruit quidem ipsa adspectu: sed cum caput solum ad tentandum, num posset ingredi, in osium intulisset, nihilq; molestia sentiret, mox fidentius introgressa, tumulum adiit, lilia naribus admouit, nec ullum penitus dolorem persensit. Eadem monialis nocte in tenebris ad sepulcrum eius orandi gratia se prosternens, oculo impegit in candelabri ferrum acuminatum, moxq; apposuit oculo manum, vt iam è suo loco quasi excidentem, ne pernitius decideret, retineret. Itaq; dolore intolerabilis affecta, dixit: Quid est, sancta mater Lutgardis, quod mihi accidit? En pro tuu veneratione procidens, oculum perdi, quem seruare te oportebat: atq; inde molestiam refero, vnde remedium sperabam. Hac ut dixit, surrexit, & momento temporis plenissime restituta, nihil neq; angoris, neque doloris sensit.

Cap. 19.

Nota de ve-
lo eius.

Item cin-
gulo.

Maria de Andea Aquiria monialis, grauissimo dolore capitis afflita, ita ut ne punato quidem temporis vlo corporis membro posset quiescere, seque humi impatiens volaret, cunctis mirantibus, quippe qui eam quam primùm mentis in opem forerunt, velo Lutgardis adhibito usque adeò mox revaluit, ut nullus omnino dolor in illa reliquo videretur. Matrona quædam nobilis in partu diutissime & periculosis laborans, allatum cingulum, ex equorum fetis confectum, quo Lutgardis carnem suam affligere & macerare consueverat, utero imposuit, cunctisq; flupentibus, sine dolore in suam & prolis salutem liberata est. Quod idem diuersis in locis & peronis efficaciter est probatum.

VITA ET MARTYRIVM SANCTORVM ET INCLYTORVM MARTYRIVM MANVEL, SABEL, ET *Ismael, qui fuerunt Martyres tempore Iuliani: ex Simeone Metaphraste.*

27. Junij.
Cap. 1.

Iuliani A-
postolæ im-
pietas.

Cap. 2.

Iuliani in-
Solens fu-
perbia.

ER SECUTOR ES quidem alij & Tyranni, etiamq; idolorum cultui erant dediti, in errore tamen ab initio educati, non externum aliquem & alienum cultu, sed proprium & patrium habere videbantur: quem quidem iam tenentes, malè quidem, sed tamen iam tenentes, fidē nostram esse plane absurdam existimabant, & eos puniebāt, qui ad eam accedebant. Quorū quidem, cum ea facerent, quæ suæ conueniebant consuetudini, non magis quis mores vituperauerit, quam erroris, in quo fuerat educati, fuerit motus miseratione. Præsens autē hic Tyrannus, cum in rebus diuinis pulchram à principio fuisse eruditus, & in Christianorum legibus & moribus educatus, nec id solum sed sacris quoq; & arcaniis scripturis fuisse dignus habitus, nescio quanā de causa à fallacibus dæmonibus postea persuasus, illa quidem omnia postea habuit pro ludibrio, ijs contumeliosè insultans, quæ sunt venerabilia: gentilium autem solum modō res magnificet, & in summo honore habuit. Quocircā eorum, qui vñquam füere, persecutorum fuit & iniquissimus, & impudentissimus: ut quineque fidem, quam accepérat, seruauerit, & factis viis fuerit malevolentissimus. Iulianum transgressorum scio vos omnes nosse, quem vel solum cognomen facit omnibus exosum & inuisum, nedum mores ipsi: quo quidem nemo fuit ad vitium promptior & proclivior.

Is ergo cum, quod nemo putasse, in Deum, & eum, qui illo tempore imperabat, (is autem erat Constantius) amentiam, & in ipsos Christianos, cum quibus erat ei nomen commune, defectionem parturisset, Romanorum nescio quomodo arripit Imperium. Propter quod validè elatus, & in summam euctus superbiam, omnibus erat intolerabilis, & nec se continere poterat, nisi Christianos omnes caperet & expugnaret: alios quidem minis & tormentis terrefaciens, alijs autem turpiter & illiberaliter blandies, alios